Einschalt-/Druckaufbauventile HE/HEE/HEP/HEL, Baureihe DBestellangaben
Druckaufbauventile HEL, Baureihe D, Metall
Peripherieübersicht
Typenschlüssel
Datenblatt
Allgemeine Technische Daten
Betriebs- und Umweltbedingungen
Werkstoffe

72022/07 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Einschaltventile HE, Baureihe D, Metall
Typenschlüssel
Typenschlüssel
001 Baureihe
HE Absperrventil
002 Ventilfunktion
2 2/2-Wegeventil
3 3/2-Wegeventil
003 Pneumatischer Anschluss 1
1/8 Außengewinde R1/8
1/4 Außengewinde R1/4
3/8 Außengewinde R3/8
1/2 Außengewinde R1/2
QS-6 Steckanschluss 6 mm
QS-8 Steckanschluss 8 mm
QS-10 Steckanschluss 10 mm
QS-12 Steckanschluss 12 mm
004 Pneumatischer Anschluss 2
Gleiche Steckanschlussgröße wie Pneumatischer Anschluss
1
1/8 Außengewinde R1/8
1/4 Außengewinde R1/4
3/8 Außengewinde R3/8
QS-6 Steckanschluss 6 mm
QS-8 Steckanschluss 8 mm
QS-10 Steckanschluss 10 mm
QS-12 Steckanschluss 12 mm
8 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2022/07
Einschaltventile HE, Baureihe D, Metall
Datenblatt
Funktion -M-	 Durchfluss
1000 ... 6500 l/min
-Q-	 Temperaturbereich
–10 ... +60 °C
-L-	 Betriebsdruck
0 ... 16 bar
•	 3/2-Wege Hand-Absperrventil
•	 Beim Abschalten wird die
Anlage entlüftet
•	 Gefasste Abluft ist über einen
Gewindeanschluss möglich
•	 Die Schaltstellung ist erkennbar
•	 Handelsübliches Vorhänge-
schloss als Absperrsicherung
Allgemeine Technische Daten
Baugröße Mini Midi Maxi
Pneumatischer Anschluss 1, 2 G1/8 G1/4 G3/8 –1) G1/4 G3/8 G1/2 G3/4 –1) G1/2 G3/4 G1 –1)
Pneumatischer Anschluss 3 G1/8 G1/4 G3/8
Konstruktiver Aufbau Kolben-Schieber
Betätigungsart manuell
Befestigungsart mit Zubehör
Leitungseinbau
Einbaulage beliebig
Luftreinheitsklasse am Ausgang Druckluft nach ISO 8573-1:2010 [7:4:4]
Inerte Gase
Ventilfunktion 3/2-Wegeventil, bistabil
Handhilfsbetätigung keine
Abluftfunktion nicht drosselbar
Strömungsrichtung nicht reversibel
Dichtprinzip weich
1)	 Ohne Anschlussplatten
-H-	 Hinweis: Dieses Produkt entspricht ISO 1179-1 und ISO 228-1.
Durchflusskennwerte
Baugröße Mini Midi Maxi

Einschaltventile HE, Baureihe D, Metall
Datenblatt
Bestellangaben
3/2-Wegeventil, Grundstellung geschlossen
Baugröße Anschluss Teile-Nr. Typ
Ohne Anschlussplatten
Mini – 170681 HE-D-MINI
Midi – 170682 HE-D-MIDI
Maxi – 170683 HE-D-MAXI
Anschlussplatten mit Gewindeanschluss
Mini G1/8 162806 HE-1/8-D-MINI
G1/4 162807 HE-1/4-D-MINI
G3/8 162808 HE-3/8-D-MINI
Midi G1/4 186513 HE-1/4-D-MIDI
G3/8 162809 HE-3/8-D-MIDI
G1/2 162810 HE-1/2-D-MIDI
G3/4 162811 HE-3/4-D-MIDI
Maxi G1/2 186514 HE-1/2-D-MAXI
G3/4 162812 HE-3/4-D-MAXI
G1 162813 HE-1-D-MAXI
Bestellangaben
12 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2022/07
Einschaltventile HEE, Baureihe D, Metall
Peripherieübersicht
Mini/Midi/Maxi
Einzelgerät mit Anschlussplatten Einzelgerät ohne Anschlussplatten, für Wartungsgeräte-Kombination
1
4
3
6
5
1
5
6
4
3
2
Befestigungselemente und Zubehör
Einzelgerät Kombination a Seite/Internet
mit Anschluss
platten
ohne Anschluss-
platten
mit Anschluss
platten
ohne Anschluss-
platten
[1] Befestigungswinkel
HFOE h – h – hfoe-d
[2] Gewindebolzen (im Lieferumfang enthalten)
FRB – – h h
frb-d
[3] Schalldämpfer
U h h h h
36
[4] Handhilfsbetätigung tastend
AHB-MD/MF/MY h h h h
36
[5] Steckdosenleitung
KMEB-1 h h h h
36
[6] Steckdose
MSSD-EB h h h h
36
Einschaltventile HEE, Baureihe D, Metall
Peripherieübersicht
132022/07 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Einschaltventile HEE, Baureihe D, Metall
Typenschlüssel
Typenschlüssel
001 Baureihe
HEE Einschaltventil, elektrisch
002 Pneumatischer Anschluss
Ohne
1/8 Innengewinde G1/8
1/4 Innengewinde G1/4
3/8 Innengewinde G3/8
1/2 Innengewinde G1/2
3/4 Innengewinde G3/4
1 Innengewinde G1
003 Ausführung
D Baureihe D, Metall
004 Baugröße
MINI Rastermaß 40 mm (ohne Anschlussplatten)
MIDI Rastermaß 55 mm (ohne Anschlussplatten)
MAXI Rastermaß 66 mm (ohne Anschlussplatten)
005 Bemessungsbetriebsspannung [V]
24 24 V DC
110 110 V AC
230 230 V AC
14 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2022/07

Einschaltventile HEE, Baureihe D, Metall
Datenblatt
Bestellangaben
3/2-Wegeventil, Grundstellung geschlossen
Baugröße Anschluss 24 V DC 110 V AC 230 V AC
Teile-Nr. Typ Teile-Nr. Typ Teile-Nr. Typ
Ohne Anschlussplatten
Mini – 172956 HEE-D-MINI-24 172957 HEE-D-MINI-110 172958 HEE-D-MINI-230
Midi – 172959 HEE-D-MIDI-24 172960 HEE-D-MIDI-110 172961 HEE-D-MIDI-230
Maxi – 172962 HEE-D-MAXI-24 172963 HEE-D-MAXI-110 172964 HEE-D-MAXI-230
Anschlussplatten mit Gewindeanschluss
Mini G1/8 165068 HEE-1/8-D-MINI-24 165070 HEE-1/8-D-MINI-230
G1/4 165071 HEE-1/4-D-MINI-24 165073 HEE-1/4-D-MINI-230
G3/8 165074 HEE-3/8-D-MINI-24 172940 HEE-3/8-D-MINI-230
Midi G1/4 186515 HEE-1/4-D-MIDI-24 186516 HEE-1/4-D-MIDI-230
G3/8 172941 HEE-3/8-D-MIDI-24 172943 HEE-3/8-D-MIDI-230
G1/2 172944 HEE-1/2-D-MIDI-24 172946 HEE-1/2-D-MIDI-230
G3/4 172947 HEE-3/4-D-MIDI-24 172949 HEE-3/4-D-MIDI-230
Maxi G1/2 186518 HEE-1/2-D-MAXI-24 186519 HEE-1/2-D-MAXI-230
G3/4 172950 HEE-3/4-D-MAXI-24 172952 HEE-3/4-D-MAXI-230
G1 172953 HEE-1-D-MAXI-24 172955 HEE-1-D-MAXI-230
Bestellangaben
18 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2022/07
Einschaltventile HEP, Baureihe D, Metall
Peripherieübersicht
Mini/Midi/Maxi
Einzelgerät mit Anschlussplatten Einzelgerät ohne Anschlussplatten, für Wartungsgeräte-Kombination
3
1
1
2
3
Befestigungselemente und Zubehör
Einzelgerät Kombination a Seite/Internet
mit Anschluss-
platten
ohne Anschluss-
platten
mit Anschluss-
platten
ohne Anschluss-
platten
[1] Befestigungswinkel
HFOE h – h – hfoe-d
[2] Gewindebolzen (im Lieferumfang enthalten)
FRB – – h h
frb-d
[3] Schalldämpfer
U h h h h
36
Einschaltventile HEP, Baureihe D, Metall
Peripherieübersicht
192022/07 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Einschaltventile HEP, Baureihe D, Metall
Typenschlüssel
Typenschlüssel
001 Baureihe
HEP Einschaltventil
002 Pneumatischer Anschluss
Ohne
1/8 Innengewinde G1/8
1/4 Innengewinde G1/4
3/8 Innengewinde G3/8
1/2 Innengewinde G1/2
3/4 Innengewinde G3/4
1 Innengewinde G1
003 Ausführung
D Baureihe D, Metall
004 Baugröße
MINI Rastermaß 40 mm (ohne Anschlussplatten)
MIDI Rastermaß 55 mm (ohne Anschlussplatten)
MAXI Rastermaß 66 mm (ohne Anschlussplatten)
20 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2022/07
Einschaltventile HEP, Baureihe D, Metall
Datenblatt
Funktion -M-	 Durchfluss
800 ... 6500 l/min
-Q-	 Temperaturbereich
–10 ... +60 °C
-L-	 Betriebsdruck
0 ... 16 bar
•	 Pneumatisch betätigtes
Einschaltventil zum Be- und

Einschaltventile HEP, Baureihe D, Metall
Datenblatt
Bestellangaben
3/2-Wegeventil, Grundstellung geschlossen
Baugröße Anschluss Teile-Nr. Typ
Ohne Anschlussplatten
Mini – 193242 HEP-D-MINI
Midi – 193249 HEP-D-MIDI
Maxi – 193257 HEP-D-MAXI
Anschlussplatten mit Gewindeanschluss
Mini G1/8 193243 HEP-1/8-D-MINI
G1/4 193244 HEP-1/4-D-MINI
G3/8 193245 HEP-3/8-D-MINI
Midi G1/4 193250 HEP-1/4-D-MIDI
G3/8 193251 HEP-3/8-D-MIDI
G1/2 193252 HEP-1/2-D-MIDI
G3/4 193253 HEP-3/4-D-MIDI
Maxi G1/2 193258 HEP-1/2-D-MAXI
G3/4 193259 HEP-3/4-D-MAXI
G1 193260 HEP-1-D-MAXI
Bestellangaben
24 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2022/07
Druckaufbauventile HEL, Baureihe D, Metall
Peripherieübersicht
Mini/Midi/Maxi
Einzelgerät mit Anschlussplatten Einzelgerät ohne Anschlussplatten, für Wartungsgeräte-Kombination
1
1
2
Befestigungselemente und Zubehör
Einzelgerät Kombination a Seite/Internet
mit Anschluss_
platten
ohne Anschluss-
platten
mit Anschluss_
platten
ohne Anschluss-
platten
[1] Befestigungswinkel
HFOE h – h – hfoe-d
[2] Gewindebolzen (im Lieferumfang enthalten)
FRB – – h h
frb-d
Druckaufbauventile HEL, Baureihe D, Metall
Peripherieübersicht
252022/07 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Druckaufbauventile HEL, Baureihe D, Metall
Typenschlüssel
Typenschlüssel
001 Baureihe
HEL Druckaufbauventil
002 Pneumatischer Anschluss
Ohne
1/8 Innengewinde G1/8
1/4 Innengewinde G1/4
3/8 Innengewinde G3/8
1/2 Innengewinde G1/2
3/4 Innengewinde G3/4
1 Innengewinde G1
003 Ausführung
D Baureihe D, Metall
004 Baugröße
MINI Rastermaß 40 mm (ohne Anschlussplatten)
MIDI Rastermaß 55 mm (ohne Anschlussplatten)
MAXI Rastermaß 66 mm (ohne Anschlussplatten)
26 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2022/07
Druckaufbauventile HEL, Baureihe D, Metall
Datenblatt
Funktion -M-	 Durchfluss
1000 ... 6500 l/min
-Q-	 Temperaturbereich
–10 ... +60 °C
-L-	 Betriebsdruck
3 ... 16 bar
Die Dauer des Druckaufbaus wird
über die am Ventildeckel ange-

Druckaufbauventile HEL, Baureihe D, Metall
Datenblatt
Bestellangaben
2/2-Wegeventil, Grundstellung geschlossen
Baugröße Anschluss Teile-Nr. Typ
Ohne Anschlussplatten
Mini – 170690 HEL-D-MINI
Midi – 170691 HEL-D-MIDI
Maxi – 170692 HEL-D-MAXI
Anschlussplatten mit Gewindeanschluss
Mini G1/8 165076 HEL-1/8-D-MINI
G1/4 165077 HEL-1/4-D-MINI
G3/8 165078 HEL-3/8-D-MINI
Midi G1/4 186521 HEL-1/4-D-MIDI
G3/8 165079 HEL-3/8-D-MIDI
G1/2 165080 HEL-1/2-D-MIDI
G3/4 165081 HEL-3/4-D-MIDI
Maxi G1/2 186522 HEL-1/2-D-MAXI
G3/4 165082 HEL-3/4-D-MAXI
G1 165083 HEL-1-D-MAXI
Bestellangaben
30 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2022/07
Einschaltventile HE, Baureihe D, Polymer
Lieferübersicht Wartungsgeräte Baureihe D, Polymer
Typ Baugröße Pneumatischer Anschluss Druckregelbereich
[bar]
Filterfeinheit
[μm]
G1/4 G1/2 0,5 ... 7 5 40
Wartungseinheiten
FRC Mini
h – h h h
Wartungsgeräte-Kombinationen
FRC-K Mini
h – h – h
LFR-K Mini
h – h – h
Einzelgeräte

Typ B1 B2 B3 B4 B5 D1 D2 D3 H1 H2 L1 L2 L3 L4
HE-1/4-DB 44 34 19 5 7 G1/4 M4 M4 41 9 66 42 11 10
Bestellangaben
Baugröße Anschluss Teile-Nr. Typ
Mini G1/4 3563687 HE-1/4-DB-MINI
Betriebs- und Umweltbedingungen
Werkstoffe
Abmessungen
Bestellangaben
1
2
36 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2022/07
Einschalt-/Druckaufbauventile HE/HEE/HEP/HEL, Baureihe D
Zubehör
Bestellangaben – Steckdose MSSD Datenblätter a Internet: mssd
Beschreibung Elektrischer Anschluss Befestigungsart Kabelanschluss Teile-Nr. Typ
Für HEE 3-polig Klemmschrauben 151687 MSSD-EB
4-polig Schneidklemmtechnik 192745 MSSD-EB-S-M14
Bestellangaben – Steckdosenleitung KMEB Datenblätter a Internet: kmeb
Beschreibung Betriebsspannung Elektrischer
Anschluss
Schaltzustands-
anzeige
Kabellänge
[m]
Teile-Nr. Typ
Für HEE 24 V DC 3-polig LED 2,5 151688 KMEB-1-24-2.5-LED
5 151689 KMEB-1-24-5-LED
10 193457 KMEB-1-24-10-LED
230 V AC 3-polig – 2,5 151690 KMEB-1-230AC-2.5
5 151691 KMEB-1-230AC-5
Bestellangaben – Leuchtdichtung MEB-LD Datenblätter a Internet: meb
Beschreibung Betriebsspannungsbereich Teile-Nr. Typ
für Steckdosenleitung KMEB und Steckdose
MSSD-EB
12 ... 24 V DC 151717 MEB-LD-12-24DC
230 V DC/AC ±10% 151718 MEB-LD-230AC
Bestellangaben – Handhilfsbetätigung AHB-MD/MF/MV
Beschreibung Teile-Nr. Typ
Betätigung und Arretierung durch Drehen um 90° 157651 AHB-MD/MF/MV
Bestellangaben – Schalldämpfer U Datenblätter a Internet: u
Pneumatischer Anschluss Teile-Nr. Typ
G1/8 6841 U-1/8-B
G1/4 6842 U-1/4-B
G3/8 6843 U-3/8-B
G1/2 6844 U-1/2-B
G3/4 6845 U-3/4-B
G1 151990 U-1-B
Bestellangaben – Bügelschloss LRVS-D
Gewicht [g] Teile-Nr. Typ
120 193786 LRVS-D
Zubehör
Steckdose MSSD